PAGE

ДУМА

 КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
второго созыва

РЕШЕНИЕ

 21 декабря 2023 года                 г. Новопавловск                                             № 175

 О дополнительных мерах социальной поддержки членов семей погибших (умерших) участников специальной военной операции
Руководствуясь пунктом 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», Уставом Кировского муниципального округа Ставропольского края, Дума Кировского муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛА:
1. Установить на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края дополнительные меры социальной поддержки членов семей погибших (умерших) участников специальной военной операции в виде единовременной социальной помощи на погребение погибших (умерших) участников специальной военной операции проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее – единовременная социальная помощь, специальная военная операция).
2. Для целей настоящего Решения используются следующие основные понятия:

1) участники специальной военной операции – это:

- граждане Российской Федерации, проходившие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная служба, лица, проходящие (проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющие (имевшие) специальные звания полиции, принимавшие участие в специальной военной операции;
- граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

- граждане Российской Федерации, заключившие контракт (контракты) об участии в специальной военной операции и направленные военным комиссариатом для участия в специальной военной операции;

- граждане Российской Федерации, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), участвовавшие в специальной военной операции.

2) Единовременная социальная помощь – единовременная денежная выплата в размере 50 тысяч рублей, предоставляемая на организацию погребения участника специальной военной операции, погибшего при выполнении задач в ходе специальной военной операции или умершего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного при выполнении задач в ходе специальной военной операции.
3. Единовременная социальная помощь предоставляется проживающим на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края одному из членов семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции или лицу, взявшему на себя обязанности по организации его погребения.
4. Порядок предоставления единовременной социальной помощи определяется нормативным правовым актом администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края.

5. Финансирование расходов на оказание единовременной социальной помощи осуществляется за счет средств бюджета Кировского муниципального округа Ставропольского края, предусмотренных на эти цели.
6. Признать утратившими силу:

- решение Думы Кировского городского округа Ставропольского края от 29 июля 2022 года № 489 «О дополнительных социальных гарантиях членам семей военнослужащих на территории Кировского городского округа Ставропольского края»;
- решение Думы Кировского городского округа Ставропольского края от 28 октября 2022 года № 16 «О внесении изменений в решение Думы Кировского городского округа Ставропольского края от 29 июля 2022 года
№ 489 «О дополнительных социальных гарантиях членам семей военнослужащих на территории Кировского городского округа Ставропольского края»;

- решение Думы Кировского городского округа Ставропольского края от 24 января 2023 года № 45 «О внесении изменений в решение Думы Кировского городского округа Ставропольского края от 29 июля 2022 года № 489
«О дополнительных социальных гарантиях членам семей военнослужащих на территории Кировского городского округа Ставропольского края» и утвержденный Порядок предоставления дополнительных социальных гарантий членам семей военнослужащих на территории Кировского городского округа Ставропольского края.

7. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2024 года, подлежит   официальному опубликованию (обнародованию) и распространяется на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года.

Председатель Думы
Кировского муниципального округа

Ставропольского края                                                                         Н.С. Шейранов
Глава Кировского муниципального округа
Ставропольского края                                                                      Н.О. Новопашин